2) „Videor mihi et ego paulo acceptior esse, quam futurum putabam. Gratulationes mihi factae sunt non modicae, homini satis celebri

feladatát. Annnyival inkább igyekezett ott is kiválóbb eredményt tüntetni föl, minthogy az ottani értelmiség már előre is nagy reményt helyezett benne, s föltetszőleg előlegezte az iránta való bizalmat.

De már a téli időszak nagyon megviselte. Mintegy csoportosan szállták meg a bajok úgy, hogy az egyébként megkedvelt városból, melyet klimatikus tekintetben hátrányos befolyásúnak tapasztalt, orvosi tanácslás folytán ¹⁾ kénytelen volt megválni, mi-

cum a lucubrationibus, praesertim Hungaricis, tum a cura disciplinae, studioque promovendi progressus literarii. Legi ex oculis gaudium, cumprimis parentum, non facatum, de filiorum commodo, de quo melius confidere cooperunt. Dabo certe operam, ne opinionem de me praeclare conceptam remissione aliqua ludam.“ — Így ír erről Paintnernek 1799. nov. 3. kelt levelében.

¹⁾ Figyelemre méltó, mikép specificálja betegségét orvosa ime bizonyítványában: „Infrascriptus, ad requisitionem Adm. R. Dni Joannis Nicolai Révay, Presbyteri secularis, nec non Primarii in Regio Gymnasio Comaromiensi Humaniorum Professoris eo fine factam, ut eidem de statu valetudinis per decursum huius anni scholastici per me tractato, et comperto Testimonium medicum perhiberem; praesentium vigore horum, quae sequuntur, fidem sincere facio: Virum hunc non solum iisdem affligi valetudinis suae incommodis, quibus eum et annis superioribus misere obnoxium fuisse docet productum Physici Strigoniensis Testimonium; verum majori etiam gradu et eadem mala, et numero plura, hoc anno subsecuta fuisse. Molimina enim haemorrhoidalialia, ob debilitatem et laxiorem in dies corporis labefactionem, et ob systematis nervosi summam incitabilitatem, ita saepe ingravescunt, ut, destructa complurium Organorum debita functione, eundem per intervalla saepe etiam lecto affixum teneant. Accedit ad hoc malum vaga rheumatici miasmatis divagatio, quae humido plerumque tempore iam aures petit, gravesque illic tinnitus, et ad tempus Barycoiam creat; iam ad oculos, nimia laborum intensione multum utique fatigatos, se recipit, et molestissimam affert, vixque deviabilem Ophthalmiam, iam in maxillam delabitur, eamque acerba divexat odontalgia; iam ad artus se se derivat, et acerrimis arthriticorum doloribus aegrum afficit. Subinde extremam totius capitis, alioquin in fronte calvi, caeterum quoque rari admodum capillitii, superficiem permeat, et organon hoc inter atroces lancinantes dolores per vices saepe saepius excruciat. Sed quod periculosissimum est, pulmones quoque, longa annorum serie in docendi munere continua vocis intensione ceteroquin valde labefactatos, binis iam vicibus impetiit, ac destructa tali ratione complurium glandularum serosarum fabrica phthisim pituitosam, cum tussi vehementi et respiratione difficili, optima quaeque remedia diu respumentem attulit; neque spes ulla affulget in his rerum circumstantiis, ut opportunitate semel in hocce pretioso viscere oborta, idem malum primo quoque impetu non illuc se recipiat, immedicabilemque ac habitualementem phthisim inducat. Quare, sub statu tali, ad reficiendum corpus tantopere iam labefactatum, ad recuperandas vires, ad tonum nervis restituendum, ad Organon cutis rectificandum, non modo diuturna roborante ac excitante cura opus esse censeo; verum etiam sub continuato antiquo vivendi modo, in oneroso docendi munere, laesis alioquin, et vitiatissimis tot corporis functionibus, impossibilem reductionem, et longiorem vitam plane non sperandam affirmo. In quorum majorem fidem hasce eidem extradedi manu propria subscriptas et sigillo meo corroboratas testimoniales literas, Sign. Comaromii die 7-ma Junii 1800. Joannes Seth Med. Doctor Cottus Comaromiensis, Ord. Physicus. (Eredetije a m. nemz. muzeumban a Révaiánák közt.)